
Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 1

www.neuendettelsau.eu

51. Jahrgang Nr. 10Mittwoch, 25. Mai 2022

Bonjour nos amis de Treignac!
Lange haben wir auf ein Wiedersehen gewartet. Nun endlich ist 
es soweit: Unsere Freunde aus Treignac sind am Himmelfahrts-
wochenende bei uns zu Gast! 
Wir erwarten insgesamt 14 französische Besucherinnen und 
Besucher. Darunter sind auch der Bürgermeister von Treignac, 
Gérard Coignac, und seine Frau Irène, die auch Vorsitzende des Comité de jumelage 
in Treignac ist. 
Wir haben geplant, unsere Gäste mit einem bunten Programm zu erfreuen. Unter anderem steht ein Tagesausflug nach 
Roth und Umgebung auf dem Programm. Wir besichtigen das Fabrikmuseum der Leonischen Industrie. Nach dem gemein-
samen Mittagessen geht es weiter zu „Glissando“, dem Fachzentrum für Harfen in Röttenbach. Dort ist die größte Har-
fenausstellung Europas zu sehen. Nach einem gemütlichen Abschluss im Biergarten geht’s zurück nach Neuendettelsau. 
Am Samstag werden unsere Gäste mit ihren Gastgebern zu einer Schlossführung in Ansbach eingeladen. Anschließend 
kann bei einem Stadtbummel oder auf dem „Genussmarkt“ sicherlich das ein oder andere typisch Fränkische gekauft 
oder verzehrt werden.   
Am Samstagabend darf endlich unser 25. Partnerschaftsjubiläum gebührend nachgefeiert werden. Wegen Corona musste 
das seit 2020 leider aufgeschoben werden. Zu dem fränkischen Festabend haben sich bereits Ehrengäste angemeldet 
und bei gutem Essen und Musik wird eine kleine Rückschau gehalten auf die mittlerweile 27 Jahre offizielle Partnerschaft. 
Am Sonntagmorgen heißt es dann schon wieder au revoir – hoffentlich im nächsten Jahr.

Erscheinungstermin Amtsblatt Nr. 11
Die nächste Amtsblatt-Ausgabe erscheint wegen der Pfingst-
feiertage einen Tag später als gewohnt, nämlich am 
Donnerstag, 9. Juni. Wir bitten um Beachtung!

Amtliche Bekanntmachung
der Haushaltssatzung der Gemeinde 

Neuendettelsau für das Haushaltsjahr 2022 
(gem. Art. 65 Abs. 3 GO)

I.
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung hat der Gemeinde-
rat die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 am 25. April 
2022 erlassen.

II.
Haushaltssatzung und Haushaltsplan sowie Wirtschaftsplan der 

Gemeindewerke mit sämtlichen Anlagen wurden dem Landrat-
samt Ansbach als Rechtsaufsichtsbehörde zur Kenntnisnahme 
vorgelegt. Der Haushaltsplan 2022 enthält mit den Kreditauf-
nahmen im Bereich der Gemeindewerke Neuendettelsau einen 
genehmigungspflichtigen Teil. Das Landratsamt Ansbach hat 
keine Einwände gegen die Haushaltssatzung erhoben (Art. 71 
Abs. 2 GO).

III.
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Neuendettelsau für das 
Haushaltsjahr 2022 wird nachstehend gem. Art. 65 Abs. 3 GO 
amtlich bekannt gemacht.

IV.
Die Haushaltssatzung 2022 samt ihren Anlagen liegt bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung 
im Rathaus, Erdgeschoss, Zimmer 8, innerhalb der Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Neuendettelsau, 9. Mai 2022

Christoph Schmoll, 1. Bürgermeister



Nr. 10 / 25.05.20222 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Sprechstunde von 10-12 und von 18-19 Uhr, (Anwesenheit in der Praxis)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Hausarztvertretung) 
unter der Tel. Nr. 116 117

Zahnärztlicher 
Notfalldienst

Apothekendienst
Dienstbereitschaft außerhalb der üblichen Geschäftszeiten

Polizei 110, Feuerwehr/alle Notfälle 112

https://lak-bayern.notdienst-portal.de/blakportal/erstelleplan/standort

www.notdienst-zahn.de

Tel.Nr.:   09874 / 4273

Samstag, 28.05.2022 und Sonntag, 29.05.2022
Christine Nöcker-Schneider, Buchschwabacher Str. 12, 91189 Rohr
Tel.Nr.:  09876 / 9789939

Samstag, 04.06.2022 und Sonntag, 05.06.2022
Dr. Sascha Hessner, Windsbacher Str. 32, 91564 Neuendettelsau

 Bechhofen, Tel.: 09822-5992 

 Heilsbronn,  Tel.: 09872-9572720
05.06.2022 Burg-Apotheke, Ansbacher Str. 31, 

 Windsbach, Tel.: 09871-7060506
07.06.2022 Praeventicus-Apotheke OHG, Altendettelsauer Str. 3,   
 Petersaurach, Tel.: 09872-9528844

 Lichtenau,  Tel.: 09827-927444
06.06.2022 Ginkgo-Apotheke, Heinrich-Brandt-Str. 25, 

 Neuendettelsau,  Tel.: 09874-68200
04.06.2022 Fontana-Apotheke, Fürther Str. 29, 

 Bruckberg, Tel.: 09824-928021
01.06.2022 Stadt-Apotheke, Richard-Wagner-Str. 18,  

03.06.2022 Löhe-Apotheke, Bahnhofstr. 7/9, 

08.06.2022 Heide-Apotheke, Dinkelsbühler Str. 11, 

02.06.2022 Laurentius-Apotheke OHG, Johann-Flierl-Str. 35,    
 Neuendettelsau, Tel.: 09874-67820

 Wolframs-Eschenbach, Tel.: 09875291

25.05.2022 Burg-Apotheke, Ansbacher Str. 31, 
 Lichtenau,  Tel.: 09827-927444
26.05.2022 Ginkgo-Apotheke, Heinrich-Brandt-Str. 25, 

 Windsbach,  Tel.: 09871-372
30.05.2022 Münster-Apotheke, Am Postberg 13, 
 Heilsbronn,  Tel.: 09872-8122
31.05.2022 Schloss-Apotheke OHG, Alte Poststr. 3, 

28.05.2022 Heide-Apotheke, Dinkelsbühler Str. 11,  
 Bechhofen, Tel.: 09822-5992 
29.05.2022 Stadt-Apotheke, Hauptstr. 24, 

 Windsbach, Tel.: 09871-7060506
27.05.2022 Praeventicus-Apotheke OHG, Altendettelsauer Str. 3,   
 Petersaurach, Tel.: 09872-9528844

Haushaltssatzung der Gemeinde 
Neuendettelsau (Landkreis Ansbach) 

für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemein-
de folgende Haushaltssatzung:

§ 1
1. Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 

2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt

 in den Einnahmen und Ausgaben mit  16.262.000,00 €
 und im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  10.558.000,00 €
 ab.

2.  Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan der Gemeindewerke 
wird im Erfolgsplan

 in den Erträgen und Aufwendungen mit  9.825.000,00 €
 und im Vermögensplan
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  3.474.000,00 €
 festgesetzt.

§ 2
1.  Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen der Gemeinde werden nicht festgesetzt.

2.  Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen der Gemeindewerke werden festgesetzt in Höhe 
von 1.300.000,00 €.

§ 3
1.  Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt der Ge-

meinde werden nicht festgesetzt.

2.  Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan der Gemein-
dewerke werden nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt:

1.1. Grundsteuer
    a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   430  v.H.
    b) für die Grundstücke (B)       430  v.H.

1.2. Gewerbesteuer        330  v.H.

§ 5
1.  Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 

von Ausgaben nach dem Haushaltsplan der Gemeinde wird auf 
150.000,00 € festgesetzt.

2.  Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan der Gemeindewerke 
wird auf 1.500.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Neuendettelsau, 9. Mai 2022
Gemeinde Neuendettelsau

Christoph Schmoll, 1. Bürgermeister

Host Town 2023: Wir freuen uns auf Gäste 
aus Sint Maarten!
Vor Kurzem hat das Special Olympics 
Komitee in Berlin bekanntgegeben, wel-
che internationale Delegation wir vom 
12. bis zum 15. Juni 2023 in Neuendet-
telsau willkommen heißen dürfen. 
Die Spannung war groß im Host Town 
Projektteam. Jetzt steht fest, dass unsere Gäste aus Sint Maarten 
anreisen werden. Wir sind ehrlich: Auch wir mussten erst einmal im 
Internet recherchieren, wo das überhaupt liegt. Es handelt sich um 
ein winziges Land, das mit ca. 34 km² fast exakt so groß wie das 



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 3

www.neuendettelsau.eu

Gemeindegebiet von Neuendettelsau ist. Sint Maarten ist ein auto-
nomer Staat innerhalb des Königreichs Niederlande und nimmt den 
südlichen Teil der Karibikinsel St. Martin ein. Das ist die kleinste 
bewohnte Insel weltweit, die zwei Staaten angehört (im Norden 
befindet sich das französische Saint Martin). Wir freuen uns sehr 
auf unsere Gäste und darauf, in den kommenden Wochen und 
Monaten mehr über sie, ihr Land und ihre Kultur zu erfahren!
In Neuendettelsau ist das Host Town Projektteam unterdessen 
nicht nur mit den Vorbereitungen für das kommende Jahr beschäf-
tigt. Vor vier Wochen fand ein erstes Treffen der TSC-Übungsleiter 
mit Vertretern von Special Olympics Bayern statt. Peter Landisch 
und Franz Schlammerl gaben Tipps dazu, wie sich ein nachhaltiges 
inklusives Konzept im TSC etablieren lässt. Um Menschen mit Be-
hinderung das vielfältige Sportangebot des Vereins zu öffnen und 
ihnen eine eigenständige Teilhabe zu ermöglichen, organisiert das 
Host-Town-Team ein Schulungs- und Workshopangebot rund um 
das Thema Inklusion für die rund 80 Übungsleiter/innen vom TSC. 
Durch gemeinsames Sporttreiben sollen gegenseitige Vorbehalte 
bei Menschen mit und ohne Behinderungen abgebaut werden.

Grundsteuerreform – 
Die neue Grundsteuer in Bayern 
Auf der Homepage der Gemeinde www.neuendettelsau.eu ha-
ben wir viele wichtige Infos rund um die Grundsteuerreform 
für Sie bereitgestellt. Außerdem können Sie sich direkt beim 
Bayerischen Landesamt für Steuern unter www.grundsteuer.
bayern.de informieren.
Bitte beachten Sie: Die Formular-Vordrucke für die Grundsteu-
er-Erklärung sind nicht vor Ende Juni erhältlich!!!

Klaus Klenner erhält Partnerschaftsmedaille 
in Silber

Der Bezirkstag von Mittelfranken hat kürzlich wieder an Persön-
lichkeiten, die sich um die deutsch-französische und die deutsch-
polnische Partnerschaft zwischen der Region Nouvelle-Aquitaine 
und dem Bezirk Mittelfranken und zwischen der Wojewodschaft 
Pommern und Mittelfranken besonders verdient gemacht haben, 

Bei der Gartenarbeit Lärmschutzverordnung 
beachten
„Garten“ und “Lärm“ sind zwei Bereiche, 
die eigentlich gar nicht zusammenpassen, 
da wohl jeder, der einen Garten unterhält, 
dort Ruhe und Entspannung sucht. Da die 
Technisierung aber auch die privaten Grün-
flächen voll erobert hat, rattern, knattern, 
schnurren und brummen Maschinen wäh-
rend der Vegetationsperiode fast unentwegt auf dem eigenen oder 
irgendeinen Nachbargrundstück. Ärger entsteht vielfach, wenn die 
nervigen Motoren zu Zeiten in Betrieb gesetzt werden, die andere 
als Ruhephasen empfinden. Die nachfolgende Auflistung soll Ih-
nen zeigen, wann welche Maschinen rund uns Haus und im Garten 
nach den Vorschriften der geltenden Geräte- und Maschinenlärm-
schutzverordnung betrieben werden dürfen bzw. wann Betriebsver-
bote herrschen. Bitte beachten sie besonders die Unterscheidung 
zwischen Maschinen, die bereits das EG-Umweltschutzzeichen 
tragen, oder noch der älteren Generation ohne dieses Zeichen. 
Die nachstehende Liste gilt verbindlich in empfindlichen Bereichen 
wie Wohn- und Klinikgebieten. In Dorfgebieten, Mischgebieten, 
Gewerbegebieten und bestimmten Sondergebieten gelten nach 
der Verordnung zwar keine zeitlichen Beschränkungen. Die Ge-
meinde empfiehlt aber dennoch die Ruhezeiten einzuhalten, damit 
Ärger zwischen Nachbarn vermieden wird. Auch darf auf §117 des 
Ordnungswidrigkeitengesetzes hingewiesen werden, wonach es 
untersagt ist, ohne berechtigten Anlass oder in einem unzulässi-
gen oder nach den Umständen vermeidbaren Ausmaß Lärm zu 
erregen, der geeignet ist, die Allgemeinheit oder die Nachbarschaft 
erheblich zu belästigen oder die Gesundheit eines anderen zu 
schädigen. Wer freiwillig die Ruhezeiten beachtet und mittags sei-
ne Garten- und Heimwerkermaschinen bereits um 12:00 Uhr statt 
um 13:00 Uhr abschaltet, liegt sicher richtig und kann auch von 
seinen Nachbarn Rücksichtnahme erwarten.

eine bronzene bzw. silberne Partnerschaftsmedaille verliehen.
Auf diese Weise bedankt er sich bei den Ehrenamtlichen für die 
Förderung der deutsch-französischen und der deutsch-polnischen 
Freundschaft, für die Verbreitung des Partnerschaftsgedankens, 
für jahrelanges Engagement und für die Durchführung von lände-
rübergreifenden Projekten. 
Unter anderem ist in diesem Jahr Klaus Klenner für sein lang-
jähriges Engagement als 1. Vorsitzender des Freundeskreises 
Treignac (1998 bis 2021) mit der Silbermedaille ausgezeichnet 
worden. Die Partnerschaftsmedaille in Bronze hatte er bereits 
2006 erhalten. Die Gemeinde Neuendettelsau schließt sich dem 
Dank des Bezirkstags an Herrn Klenner an und gratuliert ihm zu 
dieser verdienten Auszeichnung! 

Text: Bezirkstag Mittelfranken
Foto: Armin Koch

Geräte und Maschinen     Betriebseinschränkungen in empfindlichen  
        Bereichen / allg. Wohngebieten
Rasenmäher (mit Elektro- oder Verbrennungsmotor, gilt auch   Betrieb nicht an Sonn- und Feiertagen; 
für sog. lärmarme Geräte)       Betrieb nicht an Werktagen von 20:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Heckenschere, Tragbare Motorkettensäge
Rasentrimmer/Rasenkantenschneider
(mit Elektromotor) Vertikutierer
Shredder/Zerkleinerer (sog. Häcksler)
(mit Elektro- oder Verbrennungsmotor)
Beton- und Mörtelmischer
Hochdruckwasserstrahlmaschine
(sog. Hochdruckreiniger) Motorhacke

Mit Umweltzeichen
Freischneider (sog. Motorsensen)      Betrieb nicht an sonn- und Feiertagen; 



Nr. 10 / 25.05.20224 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Für Notfälle ist das gemeindliche
 Elektrizitäts- und Wasserwerk sowie die Gasversorgung

 unter Tel.: 0172-8115020, die Kläranlage unter 
Tel.: 0179-1176244 erreichbar.

Main-Donau Netzgesellschaft:
Zentrale Störungsannahme - Strom: 0800 234-2500

Notrufnummer Reckenberg-Gruppe: 
Während der allgemeinen Dienstzeit: 09831/6781-0. 
Nach Dienstschluss und an Sonn- und Feiertagen:

 0172/8102334  

Grastrimmer/Graskantenschneider        Betrieb nicht an Werktagen von 20:00 Uhr
(mit Verbrennungsmotor)         7:00 Uhr
Laubbläser, Laubsammler

Ohne Umweltzeichen
Freischneider(sog. Motorsensen)        Betrieb nicht an Sonn- und 
Grastrimmer/Graskantenschneider                     Feiertagen; Betrieb nicht von 17:00 Uhr 
(mit Verbrennungsmotor) Laubbläser       bis 9:00 Uhr und von 13:00 Uhr bis 15:00 Uhr.
Laubsammler          Zulässig ist also der Betrieb von 9:00 Uhr 
           bis 13:00 Uhr und von 15:00 Uhr bis 17:00 Uhr.

STADTRADELN
Vom 12. Juni bis 2. Juli tritt Neu-
endettelsau beim STADTRADELN 
wieder kräftig in die Pedale!
Ausführliche Infos und Anmeldung unter www.stadtradeln.de/
neuendettelsau. Sie können einem bereits bestehenden Team 
beitreten oder ein eigenes gründen – ganz egal: Die gefahrenen 
Kilometer zählen! 
Geplant ist auch wieder ein Radel-Gottesdienst am Sonntag, 19. 
Juni, 10.00 Uhr, Alfred-Kolb-Sportzentrum.
Wir drücken die Daumen, dass wir gutes Wetter bekommen im 
Aktionszeitraum!

Fahrradcheck zum Stadtradeln
Damit alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer mit einem verkehrssi-
cheren Fahrrad am Stadtradeln unterwegs sein können, bietet das 
Aktionsbündnis „Verkehrswende Neuendettelsau“ am Samstag, 
11. Juni, erneut einen kostenlosen Fahrradcheck an. Von 14 bis 
etwa 15 Uhr können Radlerinnen und Radler auf dem Bahnhofs-
vorplatz ihre Zweiräder überprüfen lassen auf Verkehrssicherheit 
und Wartungszustand. Ferner gibt es Tipps für die Pflege der Rä-
der. Kleine Reparaturen werden gleich ausgeführt. Für den Fahr-
radcheck stehen mehrere Fachleute zur Verfügung. 

Mehrsprachiger Flyer „Abfall trennen“
Wegen des Krieges in der Ukraine flüchten derzeit viele Menschen 
aus ihrer Heimat und suchen Schutz in anderen Ländern – unter 
anderem auch in Deutschland.
In den wenigsten Ländern dieser Erde ist es üblich, den Müll so 
zu sortieren und getrennt zu entsorgen wie in Deutschland. Viele 
Flüchtlinge tun sich deshalb erst einmal schwer mit dem Prinzip 
der Mülltrennung. Das kann im Einzelfall auch einmal zu Konflikten 
mit Nachbarn oder der Hausverwaltung in Mehrfamilienhäusern 
führen. Die Abfallwirtschaft des Landkreises Ansbach verweist 
deshalb auf den mehrsprachigen Flyer „Abfall trennen“. Hier wird 
unter anderem in ukrainischer Sprache sowie mit vielen Bildern 
erklärt, was es mit Biomüll, Altpapier, Restmüll, gelben Sack und 
Wertstoffen auf sich hat. 
Der Flyer steht Ihnen auf der Internetseite des Landkreises Ans-
bach unter https://www.landkreis-ansbach.de/Buergerservice/
Abfall/Informationsmaterial/ zum Herunterladen und alsFlyer im 
Rathaus zur Verfügung. 
Ihre Abfallwirtschaft des Landkreises Ansbach
Abfallberatung unter Tel. 0981-468-2301

Im Rathaus erhältlich



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 5

www.neuendettelsau.eu

VHS-Kurse: Es sind noch Restplätze frei!!
Die Kurse sind auch im Internet veröffentlicht. Die Möglichkeit zur 
Anmeldung finden Sie unter vhs-lkr-ansbach.de.

Politik, Gesellschaft,Umwelt

A26461F Feng-Shui-Einführung und Tipps NEUER TERMIN 5 x Mittwoch 22.06.2022

Smartphone und Tablet              NEUE TERMINE

F25461F Android-Smartphone/Tablet - Grundkurs 1 x Freitag 03.06.2022

F25462F Android-Smartphone/Tablet-Aufbaukurs1 1 x Freitag 10.06.2022

F25463F Android-Smartphone/Tablet-Aufbaukurs2 1 x Freitag 17.06.2022

Gesundheit: Ernährung

H23465F Antipasti und Salate 1 x Dienstag 28.06.2022

Weitere Auskünfte und Anmeldungen bei der Gemeindeverwaltung 
Neuendettelsau, Tel.: 09874/502114 oder per E-Mail: rathaus@
neuendettelsau.eu. Für folgende Kurse ist die Anmeldung möglich:

VHS aktuell

Öffnungszeiten: 
NEU! NEU! NEU! NEU!
Rathaus 
Montag – Freitag 08.00 – 12.00 Uhr
Montag 14.00 – 18.00 Uhr
Zusätzlich:
Dienstag – Donnerstag 14:00 – 16:00 Uhr nur mit Termin!

Gemeindebücherei
Montag – Freitag  10:00 – 12.00 Uhr 
Montag  15:00 – 19:00 Uhr 
Mittwoch  15:00 – 18:00 Uhr 
Freitag  14:00 – 17:00 Uhr 

Freizeitbad Novamare 
Montag bis Freitag  15:00 – 22:00 Uhr 
Samstag, Sonntag  10:30 – 18:00 Uhr

Bahnhof Neuendettelsau 
Montag – Mittwoch 08:00 – 12:00 Uhr
Donnerstag, Freitag 13:00 – 17:00 Uhr

Abfallwirtschaft:
Wertstoffhof  
Sommeröffnungszeiten 01. April – 31. Oktober 
Mittwoch        13:30 – 17.00 Uhr 
Samstag        09.00 – 13.00 Uhr

Abgegeben werden kann:
Sperrmüll – Sammelcontainer: Es darf nur sperriges Material, 
das nicht in die Restmülltonne passt wie z.B. Polstermöbel, Mat-
ratzen, Gardinenstangen, Teppichböden usw. abgegeben werden.

NVP-Kunststoffe – Sammelcontainer: z.B. Blumenkästen, Eimer 
oder Kinderspielzeug.
Holz – Sammelcontainer: behandeltes sowie unbehandeltes Holz 
– keine Bauabfälle, diese müssen über die Müllumladestation in 
Aurach entsorgt werden.
Schrott – Sammelcontainer: Metallabfälle
Papier – Sammelcontainer: Papier und Kartonagen

Sonstige Wertstoffe werden ebenso angenommen:
Arzneimittel, Altkleider und –schuhe, CDs/DVDs/Blu-ray 
Discs, Dosen (groß), Elektro- und Elektronikaltgeräte, Batterien 
(außer Autobatterien), Kabelreste, KfZ-Ölfilter, Korken, Kühlge-
räte, Leuchtstoffröhren / Energiespar- und LED-Lampen, PU-
Schaumdosen, Speisefett/-öl, Tinten- und Tonerkartuschen

Alle Wertstoffe werden nur in haushaltsüblichen Mengen zu 
den Öffnungszeiten angenommen. Alle Abfälle müssen zerlegt 
und sortenrein angeliefert werden.
   Quelle: Ratgeber Abfall 2022

Abfuhrtermine in Neuendettelsau und seinen Ortsteilen
Grüne Tonne: Gelber Sack:
Donnerstag, 30. Juni Dienstag, 14. Juni
Biotonne: Restmüll:
Mittwoch, 01. Juni Donnerstag, 09. Juni

 
Öffnungszeiten Bauschuttdeponie Meyer  
Montag – Donnerstag  07:00 – 17:00Uhr 
Freitag  07:00 – 16:00 Uhr 
Infos unter https://www.meyer-recycling-bauschutt.de

Berichte, Ankündigungen oder Veranstaltungen senden 
Sie bitte an das Rathaus Neuendettelsau:

amtsblatt@neuendettelsau.eu

Werbeanzeigen bzw. Fragen dazu senden Sie bitte an Werbe-
agentur Habewind in Neuendettelsau: 

amtsblatt@habewind.de



Nr. 10 / 25.05.20226 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Zeitplan der Klassenkonzerte
Klassenkonzerte I, 25.06.2022, Bürgersaal, Rentamt Windsbach
09:00 Uhr Querflöte, Akkordeon – Klassen: Katharina Hillebrand 
& Keyboard Alexander Darscht         
11:00 Uhr Querflöte & Gitarre - Klasse: Sabine Besinger
15:00 Uhr Blockflöten – Klasse: Kerstin Weißgerber
17:00 Uhr Gitarre – Klasse: Sergio Icart                                                             

Klassenkonzerte II, 01.07.2022, Steingruberhaus Merkendorf
18.30 Uhr Klavier – Klasse: Ruth Geiger-Tauberschmidt; 
     Gesang – Klasse: Claudia Braun-Tietje
                                               
Klassenkonzerte III, 02.07.2022, Steingruberhaus Merkendorf
11:00 Uhr & 13:00 Uhr Klavier – Klasse: Irina Wening
15:00 Uhr Klavier & Blockflöte – Klasse: Anja Lenz
17:00 Uhr Violoncello – Klasse: Kiara Konstaninou
                                                               
Klassenkonzerte VI, 03.07.2022, Steingruberhaus Merkendorf
11:00, 13:00 & 16:00 Uhr, Violine, Viola & Klavier – Klassen: 
   Susanne und Thomas Grillenberger

Klassenkonzerte V, 27.07.2022, Bürgersaal, Rentamt Windsbach
18.00 Uhr Schlagzeug – Klasse: Jochen Schmidt

Gemeindesonntag in St. Nikolai
Am 29. Mai lädt die Kirchengemeinde zu einem besonderen Ge-
meinschaftserlebnis ein: „Den Sonntag anders denken - Gemeinde 
neu erleben“. Anstelle eines traditionellen Gottesdienstes wird ein 
aufgefächertes Programm angeboten, das sowohl generationen-
verbindend als auch bedürfnisorientiert ausgerichtet ist.
Der Gemeindesonntag beginnt um 10 Uhr mit einem Auftakt für 
Jung und Alt in der Kirche. Danach stehen folgende Angebote 
zur Auswahl: 

• Lobpreis- & Gebetszeit mit Addi & Andreas
• Predigt anders Wort Gottes lesen, Resonanzen entdecken, sich 

beschenken lassen mit Pfr. Heiner Stahl
• Geschichten, die das Leben schreibt Mein Konfispruch und ich 

– erzählen, zuhören, staunen mit Vikar Dominik Daab
• Fliehen oder Ausharren? Erfahrungen von geflüchteten Famili-

en aus der Ukraine geschildert von Jana Schiller und Manfred 
Riedel vom Sicheren Hafen

• Frühschoppen „mit 25 km/h auf der Überholspur“ mit Ralf Vogler
• Auf nen Cappuccino einfach so – mit Freunden
• Kreativzeit Folie, Farbe und Fantasie mit Ester Gehrig
• Kinderprogramm für Kids von 3-12 Jahren mit Lucy und Team

Zum Abschluss des Gemeindesonntags sind alle zum Picknick in 
den Löhehausgarten eingeladen. Essen, Getränke und Geschirr 
werden selbst mitgebracht. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 
Neuzugezogene sind herzlich willkommen.

Außensprechtage der Pflegeberatungsstelle 
Die Pflegeberatungsstelle des Landkreises Ansbach führt im Bür-
gertreff, Hauptstraße 11 in 91560 Heilsbronn regelmäßig eine 
kostenlose, individuelle, trägerunabhängige Pflegeberatung für 
Pflegebedürftige und deren Angehörigen durch. Sollte ein Bera-
tungsbedarf bestehen, wird um Voranmeldung bei Herrn Lechler 
am Landratsamt Ansbach unter der Telefonnummer 0981 / 468-
5220 gebeten. Die Sprechtage der Pflegeberatungsstelle finden 
im Jahr 2022 an den folgenden Terminen jeweils zwischen 8:00 
Uhr und 12:00 Uhr statt: 
Di. 21.06.2022 – Di. 16.08.2022 – Di. 20.09.2022 – Di. 18.10.2022
Das Pflegeberatungsangebot beinhaltet unter anderem:

• Abklärung des persönlichen Hilfebedarfs
• Beratung über die Leistungen der Sozialen Pflegeversicherun-

gen, Hilfe zur Pflege nach SGB XII sowie zum Bayerischen 
Landespflegegeld 

Mittwoch, 25. Mai
Café mit musikalischem Ausklang (Café der Begegnung), 
mit Kantor Martin Peiffer (geändert!), 15:00 Uhr, Terrassencafé 
im Wohnpark, Herrmann-von-Bezzel-Str. 14

Montag, 30. Mai
Geburtstagscafé (Café der Begegnung), 15:00 Uhr, Terras-
sencafé im Wohnpark, Herrmann-von-Bezzel-Str. 14

Freitag, 03. Juni
Beginn der Boulesaison beim Freundeskreis Treignac e.V.! 
Die Mitglieder treffen sich ab 18 Uhr zum Säubern des Boule-
platzes. Danach kann gerne noch eine Runde gespielt werden.

Samstag, 04. Juni
Grillfest Vogelschutzverein Neuendettelsau und Umgebung 
e.V., 17 Uhr; Rotkreuzheim, Haager Straße. 
Kulinarisches Café „Tortenklassiker Käsesahne“, 14:00 – 
17:00 Uhr, Terrassencafé im Wohnpark, Herrmann-von-Bez-
zel-Str. 14

Sonntag, 05. Juni
Kulinarisches Café „Tortenklassiker Käsesahne“, 14:00 – 
17:00 Uhr, Terrassencafé im Wohnpark, Herrmann-von-Bez-
zel-Str. 14

Dienstag, 07. Juni
Literaturkreis im Wohnpark mit Dr. Elisabeth Fuchshuber-
Weiß, Buch „Der Fall des Maurizius“ von Jakob Wassermann, 
15:00 bis 16.30 Uhr im Clubraum des Wohnparks Neuendet-
telsau, Hermann-von-Bezzel-Str. 14. Teilnehmergebühr 5€ pro 
Person. Bitte beachten Sie die aktuellen Hygienevorschriften.
Gesprächskreis für pflegende Angehörige mit Christiane 
Schuh, 15:00 Uhr, Terrassencafé im Wohnpark, Herrmann-
von-Bezzel-Str. 14

Mittwoch, 08. Juni
Themencafé (Café der Begegnung), „150 Jahre Todestag 
Wilhelm Löhe“ mit Dr. Vorländer, 15:00 Uhr, Terrassencafé im 
Wohnpark, Herrmann-von-Bezzel-Str. 14

60 Jahre Vogelschutzverein: Grillfest
Anlässlich seines 60jährigen Bestehens lädt der Vogelschutzverein 
Neuendettelsau und Umgebung e.V. am 04.06.2022 ab 17 Uhr 
zum Grillfest am Rot - Kreuz - Heim in der Haager Straße ein. Die 
jüngeren Gäste dürfen sich auf Kinderschminken freuen. 

Klassenkonzerte der Musikschule
Herzliche Einladung zu zahlreichen Klassenkonzerten unserer Mu-
sikschule! An diesen Konzerten, zeigen Schülerinnen und Schüler 
der Musikschule Rezat-Mönchswald e.V. zusammen mit ihren Leh-
rerinnen und Lehrern ihr Können.

Ab sofort sind Anmeldungen zum neuen Schuljahr über unser 
Anmeldeformular unter www.musikschule-rezat-monechswald.
de möglich! Dort können sie in kurzen Videos unsere Lehrkräfte 
kennenlernen und alles rund um die Ausbildung an unserer Schu-
le erfahren! Telefonisch erreichen Sie uns am besten mittwochs 
von 10 bis 12 Uhr 09871/670142 oder per Mail an musikschule@
windsbach.de.



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 7

www.neuendettelsau.eu

 • Beratung über die Möglichkeit der Pflege zu Hause
• Informationen über ambulante, teilstationäre und stationäre 

Pflege- und Betreuungsangebote
• Hilfe und Unterstützung bei Anträgen und Widersprüchen (Pfle-

gekasse, MDK, Schwerbehindertenausweis)
• Information über die Inanspruchnahme von Kurzzeit-, Tages- 

und Verhinderungspflege
• Information zum Thema Betreuung, Vorsorgevollmacht und Pa-

tientenverfügung
• Information zur barrierefreien Gestaltung des Wohnraums und 

deren Finanzierung
• Beratung zur besseren Vereinbarkeit von Familie, Pflege und 

Beruf
Weiterhin bietet die Pflegeberatungsstelle Landkreis Ansbach Vor-
Ort-Beratungstermine in der eigenen Häuslichkeit an, um auf die 
individuelle Pflege- und Wohnsituation bedarfsgerecht beraten zu 
können. Anmeldungen dazu sind ebenfalls unter der Telefonnum-
mer 0981 / 468-5220 möglich.

Ausbildungsstellenbörse in Ansbach 
„Junge Talente“. Unter diesem Motto findet am Freitag, 23. Sep-
tember 2022 von 9:00 bis 17:00 Uhr in der Ansbacher Altstadt 
wieder eine Ausbildungsstellenbörse statt. Ausbilder/innen und 
Auszubildende der Unternehmen und öffentlichen Verwaltungen, 
Ausbildungsberater der Kammern, Polizei, Bundespolizei und Be-
rufsberater der Agentur für Arbeit informieren über die Ausbildungs-
möglichkeiten in der Stadt und dem Landkreis Ansbach. Gerade 
der Nachmittag bietet sich bei den Eltern für intensive Ein-
zelgespräche an. Neben dem Ausbildungspersonal bringen viele 
Unternehmen auch Auszubildende mit, die ihre Erfahrungen auch 
gerne an die Jugendlichen direkt weitergeben. Zahlreiche Aktio-
nen werden angeboten u.a. Radio Galaxy, Fahren eines Baggers, 
Hörtest und vieles mehr. Näheres unter ausbildung-ansbach.info

 NIX LOS IN 
NEUENDETTELSAU??!!

Öffnungszeiten „Offener Treff“:
Montag, Mittwoch, Donnerstag: 18.00 - 21.00 Uhr 
Freitag: 17.00 - 22.00 Uhr (mit Monatsprogramm ab 18:00 Uhr) 
Ab 10 Jahren!!!

Der Besuch des Jugendzentrums ist wieder ohne 
Einschränkungen möglich! 
Dennoch empfehlen wir das Tragen einer Maske im 
Innenraum sowie die AHA Regeln einzuhalten!

Unser Monatsprogramm für Mai/Juni: 
27.05.: Klettern an der Kletterwand
10.06.: Das JUZ hat wegen Betriebsausflug geschlossen
17.06.: Partyabend mit Disco und Cocktails
24.06.: Alles dreht sich um Tischtennis
Alle Aktionen beginnen um 18 Uhr

Gruppen:
• Sportgruppe: Montag 20.00-22.00 Uhr  

(Doppelturnhalle Löhe-Campus)
• Kids- Club: Dienstag 15.00 – 16.30 Uhr 

(Kinder von 6 Jahren bis 10 Jahren nur mit Anmeldung)
• Bandprobe: Dienstag 19.00 -21.00 Uhr alle 2 Wochen
• Basketballgruppe: Dienstag 20.00- 22.00 Uhr  

(Doppelturnhalle Löhe-Campus)

Das Pfingstferienprogramm findet ihr auf unserer Homepage!!!

Mehr als 100 Jahre Strom in Neuendettelsau

Stromleitung Diakonie um 1920 - Bildarchiv Martin Vollet

Ende des vergangenen Jahres jährte sich die Einführung der 
Stromversorgung in Neuendettelsau zum 100. Mal. Aus diesem 
Anlass wirft der Heimat- und Geschichtsverein einen Blick in die 
Neuendettelsauer Geschichte – vielen Dank an Frank Landshuter!

Die Einführung des Stromes in unserem Ort verlief einige Zeit 
zweigleisig. Schon im November 1920 lag der Anstalt ein Angebot 
der Firma Dehn und Haußner zur Errichtung eines Gleichstrom- 
und eines Drehstromnetzes vor. 
Zwischen 1920 und 1923 erfolgte der Anschluss von 383 Ge-
meinden an die Stromversorgung. Bürgermeister Kolb, der hier 
sicherlich als die treibende Kraft anzusehen ist und der Gemein-
desekretär Raum holten schon Anfang 1920/21 Erkundigungen, 
Informationen und Erfahrungsberichte aus anderen Kommunen 
ein. Sei es Neumarkt, Kitzingen, Pasing und andere. Am 14. Feb-
ruar 1921beriet der Gemeinderat über den Anschluss an das FÜW 
oder eigene Stromversorgung. 
Am 21. Juni 1921 erfolgte der einstimmige Beschluss der Gemein-
deräte unter Bürgermeister Johann Kolb durch Anschluss an das 
Fränkische Überlandwerk Strom zu beziehen. Die Kosten der Zu-
leitung betrugen 132.000 Mark
Den Strom gab es natürlich nicht kostenlos. Durch die allgemei-
ne Wirtschaftssituation bedingt, erhöhte das FÜW kontinuierlich 
seine Gebühren. Als Konsequenz schlossen sich die Gemeinden, 
die Strombezieher des FÜW waren zum „Verband der Stromab-
nehmer des Fränkischen Überlandwerks zusammen. Vertreter der 
Gemeinde war Herr Johann Deuerlein. Doch wo kam der Strom 
jetzt her? Der Strom kam vom Großkraftwerk Franken in Nürnberg 
– Gebersdorf, das 1913 seinen Betrieb aufnahm. Von Nürnberg 
ging eine Leitung nach Ansbach und von dort wieder zurück nach 
Neuendettelsau zur Trafostation.
Mit Schreiben vom 12. November 1921 teilte die Firma Dehn & 
Haußner die Fertigstellung und Einschaltung mit. Am 18. Novem-
ber erfolgte im Saal des Gasthauses Bischoff die Feier zur Einfüh-
rung des Stromes in Neuendettelsau.
Doch wie waren nun die Stromkosten im 1. Betriebsjahr?
Gedacht war an einen Strompreis für Licht von 3,50 Mark und 
für Kraft von 2,50 Mark. Die Entwicklung des Strompreises gibt 
zugleich ein Bild über das Fortschreiten der Inflation nach dem 
ersten Weltkrieg.



Nr. 10 / 25.05.20228 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Von da an überlas man es dem Bürgermeister den Strompreis 
wöchentlich später sogar täglich neu festzusetzen.  Der Bahnhof 
Neuendettelsau bekam übrigens erst 1926 einen Stromanschluss.

Frank Landshuter, Leiter Löhe-Zeit-Museum

CSU Neuendettelsau mit neuer 
Vorstandschaft

Die CSU Neuendettelsau hat eine neue Vorstandschaft. Wolfgang 
Arlt wurde in der Hauptversammlung als Nachfolger von Wern-
her Geistmann gewählt. Weitere stellvertretende Vorsitzende sind 
Theresa Korn, Gerhard Korn und Johannes Bauer. Der langjährige 
Kassier Bernd Schmidt kandidierte nicht mehr. Als sein Nachfolger 
wurde Thilo von Livonius gewählt. 
Schriftführer wurde Ulrich Bauer und der bisherige Beisitzer Frank 
Landshuter wurde zum Digitalbeauftragten bestimmt. Zu Beisit-
zern wählten die Mitglieder Jörg Maier, Dr. Thomas Happle, Doris 
Sitzmann-Korn, Thomas Aulitzky, Sebastian Gawron, Benjamin 
Daniel, Manfred Vollet und Gerhard Schneider. Die Kassenprüfung 
übernehmen Daniel Aulitzky und Erna Schneider. 
In der Mitgliederversammlung berichteten Gerhard Korn aus der 
Arbeit des Kreistages und Marcus Schomber aus dem Gemein-
derat. 

Text/Bild: CSU Ortsverband Neuendettelsau

Tischtennisturnier zum 100-jährigen 
Jubiläum des TSC Neuendettelsau

Die Abteilung Tischtennis hatte zum Jubiläum viele befreundete 
Mannschaften zu einem Zweier Mannschaftsturnier eingeladen. 
Zahlreiche Freunde nahmen die Einladung an, so dass insgesamt 
12 Mannschaften die Dreifachturnhalle füllten. Die Zuschauer 
freuten sich über viele spannende Begegnungen schon in der 
Gruppenphase. Da der Turniermodus so gewählt wurde, dass alle 
Mannschaften vier Spiele austragen konnten, waren alle bis zum 
Ende dabei. Nebenbei sorgte die Tischtennisabteilung für die Ver-
pflegung. 
Für die beiden Halbfinals um Platz 1-4 konnten sich Jakob und 
Christoph, Manfred und Robert (alle TSV Ansbach), Frank und 
Jens (TSV Windsbach) und Maurice und Jürgen vom gastgeben-

den TSC Neuendettelsau qualifizieren. Dabei siegten Frank/Jens 
gegen Manfred/Robert und Maurice/Jürgen gegen Jakob/Chris-
toph. Im Endspiel bezwangen Maurice und Jürgen dann ganz 
knapp Frank und Jens und holten sich den Turniersieg. 
Am Abend waren dann noch die Gäste zum Abschlussabend der 
Abteilung eingeladen. Dort wurden alle Teilnehmer geehrt und be-
kamen Urkunden und Preise. Abteilungsleiterin Anja Kittel nahm 
die wegen der Pandemie lange verschobene Ehrung der Verein-
spokalsieger vor. Bei den Damen gewann Nicole Alester, bei den 
Herrn Jürgen Hönig. 

Text/Foto: Tischtennisabteilung TSC Neuendettelsau

Erfolgreiche Edelweiß-Bogenschützen
Gauschießen Schützengau Ansbach
Im Rahmen des 68.Gauschießen 2022 des Schützengau Ans-
bachs bat der Partnerverein HSG Windsbach unseren SV 
„Edelweiß 1922“ Neuendettelsau e.V. um die Ausrichtung des 
Bogenschießwettbewerbs am Samstag, den 30.4.2022. Das 
Breitensportereignis wurde nach der langen Pause aufgrund der 
Pandemie begeistert besucht. 51 Bogenschützen der Kategorie 
Recurve-, Compound- und Blankbogen konzentrierten sich auf der 
Schießlinie des Bogengeländes an der Schlauersbacher Straße 
`gen gold-rot-blaue Auflagen. Die verschiedenen Altersgruppen 
schossen 36 Pfeile in unterschiedlichen Distanzen und Zielschei-
bengrößen. Gewertet wurde in einer gemeinsamen Rangliste. Die 
ersten drei Plätze belegten die Recurveschützen aus Neuendet-
telsau Günter Betz (329 Ringe von 360 möglichen Ringen), Andi 
Hindera (326 R.) und Elias-Jannis Grießmeier (319 R.). Der 5.Platz 
unseres Blankbogenschützen Patrik Sappelt mit 315 Ringen ist 
eine sehr beeindruckende Leistung, da in dieser Disziplin ohne 
Visier und ohne Stabilisatoren geschossen werden muss. Zu den 
weiteren Geldpreisträgern gehören mit Platz 11 Ernst Scheiderer 
(302 R.), Platz 19 Holger Ascheneller (287 R.) und Platz 20 Birgit 
Noll (281 R.). Den Glücksschuss auf die Adlerscheibe gewann Mi-
chael Feldner vom TSV Ansbach. Neun Neuendettelsauer dürfen 
sich aber über kleinere Preisgelder freuen. 

Gaumeisterschaft nach World Archery-Regeln

Medaillengewinner der Gaumeisterschaft 2022 im Bogenschießen 
(v.li.): B.Utz, K.Hasenfuß, H.Ascheneller, G.Betz, E.Scheiderer, 

ÜL M.Unruhe, B.Noll und die Kinder Luca und David Dudek, 
Jule Schmidt, Amelie Grießmeier

War der Wettbewerb des Gauschiessens gerade für die leistungs-
bezogenen Sportler noch ein Spaziergang (36 Pfeile auf 30 Meter 
Distanz) stimmten sich die „Bogler“ hier für die eine Woche später 
stattfindende Gaumeisterschaft nach World Archery Regeln ein. 
Der TSV Ansbach war Ausrichter auf dem Vereinsübungsplatz in 
Strüth. Der Wettergott hatte in diesem Jahr endlich mal ein sonni-
ges Einsehen mit der windanfälligen Sportart. Der Platz umgeben 
von Obstbäumen in voller Blüte ließ nicht nur manchen Allergiker 
schnaufen, sondern die Distanzen von 50 (Senioren), 60 (Mas-
ter) und 70 Meter (Olympische Distanz)) forderten das komplette 
Leistungsvermögen eines jeden Schützen auf der Schießlinie. Das 



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 9

www.neuendettelsau.eu

Pensum der Pfeile (2x36 Pfeile plus 2 Einschusspassen) forder-
te Konzentration und Kondition beim Schussablauf. Andi Hindera 
belegte mit 522 Ringen den 1.Platz in der Olympischen Disziplin. 
In der Masterklasse platzierte sich Günter Betz (548 R.) auf Rang 
zwei. Ein in den Scheibenständer eingeschlagener Pfeil, nach dem 
Motto: „Betz meets Windboe“ stellte sich später als ausschlag-
gebend heraus. Der Konkurrent Jürgen Balk vom SV Leibelbach 
belegte Platz 1 mit nur 2 Ringen Vorsprung. 5.Platz belegte Holger 
Ascheneller mit 451 Ringen. Birgit Noll in der Damen-Masterrunde 
konnte es nach 4 Stunden Wettkampf kaum fassen mit 477 Ringen 
Gaumeisterin zu sein. Die drei Masterschützen gewannen mit ihren 
Leistungen den Mannschaftstitel.  Ernst Scheiderer trumpfte in der 
Seniorenklasse wieder in gewohnter Form auf. Als Sieger mit 554 
Ringen gratulierte er seinem Vereinskamerad Kurt Hasenfuß (489 
R.) zu Silber. Bernd Utz sicherte sich seinen ersten Gaumeistertitel 
im Blankbogenschießen mit 392 Ringen vor der gesamten Dieten-
hofener Konkurrenz. Die Schülerinnen Jule Schmidt (A-285 Ringe) 
und Amelie Grießmeier (B-258 Ringe) mussten sich neuen Dis-
tanzen (40m/25m) stellen. Nach zweijähriger Meisterschaftspause 
durch die Pandemie waren die neuen Wettkampfbedingungen in 
den höheren Schüleraltersklassen eine echte Herausforderung. 
Am Ende glänzten die Mädels jeweils mit der Goldmedaille. Für 
die Brüder Luca und David Dudek, in der Schülerklasse C startend, 
war die Gaumeisterschaft Premiere. Auf 15 Meter trafen Lucas 
Pfeile 417 Ringe und sein ein Jahr jüngerer Bruder 320 Ringe. 
Für die Betreuung waren die Kinder Übungsleiter Matthias Unruhe 
dankbar, lebt das Bogenschießen auch von technischem „Know-
how“.  Der Einsatz der beiden Grundschüler wurde mit dem Ge-
winn der Gold- und Silbermedaille belohnt. 

Elias-Jannis Grießmeier ist Bezirksmeister
Ungünstigerweise fanden zeitgleich zur Gaumeisterschaft der 
FITA –Bogenschützen auch die Bezirksmeisterschaft im FeIdbogen 
statt. Der 18jährige Elias-Jannis Grießmeier musste mit Sonderge-
nehmigung der Gau-Bogensportleiterin Carola Leidenberger seine 
Leistung mit dem Recurvebogen vorschießen. Hier war er auf 70 
Meter gewohnt erfolgreich und hat mit seinem Ergebnis von 603 
Ringen sicherlich die Qualifikation in die Runde der besten Bezirks-
bogenschützen erreicht. So startete er als amtierender „Bronze-
medaillengewinner/Junioren/ Deutsche Meisterschaft Feldbogen 
2021“ am 7.Mai auf dem Feldbogenparcour in Abenberg. Neben 
Wissen über Bogenschießtechniken in teils extrem unwegsamem 
Gelände, müssen hier bei der Hälfte der Ziele die Entfernungen 
vom Schützen selbst abgeschätzt werden. Der ambitionierte Junior 
erzielte 151 Ringe auf bekannte Distanzen und 152 Ringe auf un-
bekannte Entfernungen. Mit 303 von 432 zu erreichenden Ringen 
wurde Elias-Jannis Grießmeier Bezirksmeister im Feldbogen der 
Junioren. 
In den nächsten Tagen werden die Limitzahlen für die Qualifikation 
in die nächste Leistungsstufe bekanntgegeben - es bleibt span-
nend.   

Text/Bild: Schützenverein Edelweiss 1922 e.V., 
Birgit Noll und Familie Dudek

VdK-Jahreshauptversammlung 2022 
Die diesjährige Jahreshauptversammlung des VdK-Ortsverbandes 
fand wieder turnusmäßig im Frühjahr statt, nachdem die Corona-
Pandemie die Veranstaltungspläne gehörig gestört hatte. 
Die Vorsitzende des Ortsverbandes, Frau Waltraud Rottler, be-
grüßte die Anwesenden im Saal des Missionswerks. Zu Beginn 
gedachten alle den in der Zeit seit der letzten Hauptversammlung 
verstorbenen Mitgliedern aus Neuendettelsau mit einer Schwei-
geminute.
Einem Überblick über die Veranstaltungen im letzten Jahr folgte 
ein Ausblick auf die für 2022 geplanten Aktivitäten. In diesem Jahr 
besteht der VdK 75 Jahre. Große Festveranstaltungen wird es an-
gesichts des Krieges gegen die Ukraine nicht geben. 
Entsprechend der Tagesordnung wurde der Kassenbericht vom 
Kassenwart Reinhard Herrmann vorgetragen. Die Ergebnisse 

entsprachen in allen Positionen den gesetzlichen Bestimmungen.
Als Gast konnte der neu gewählte stellvertretende Kreisvorsitzende 
Walter Schwab begrüßt werden. Herr Schwab ist gleichzeitig der 
VdK-Ortsverbandsvorsitzende von Petersaurach. Er ging in seiner 
Ansprache zunächst auf die aktuelle Lage in Europa ein. Frühere 
Begegnungen mit Menschen aus der Ukraine auf der Ebene von 
kommunalpolitischen Erfahrungsaustauschen verdeutlichten auch 
seine persönliche Betroffenheit. Sein Fachgebiet, der Aufbau von 
freiwilligen Feuerwehren, hatte ihn mehrfach in die Ukraine geführt. 
Seine kenntnisreichen Ausführungen verdeutlichten das Ausmaß 
der schwierigen Situation, in welcher sich die Menschen in diesem 
Land gegenwärtig befinden.
Seine Ausführungen zum Thema Pflege in Zeiten der Pandemie 
beleuchteten die Lage der Menschen, die in häuslicher Umgebung 
pflegen oder gepflegt werden. Es sind derzeit 71% der Pflegefälle, 
die zu Hause betreut werden. Für alle bedeutete die Gefahr durch 
Corona Isolation und ständige Überforderung. Diesem Thema wird 
sich der VdK in Zukunft verstärkt widmen.
Wie in jedem Jahr wurden langjährige Mitglieder des VdK geehrt. 
Nicht alle 44 Jubilare waren anwesend. Geehrt wurden Frau Rena-
te Kaiser und Herr Roland Lukes für ihre 30jährige Mitgliedschaft. 
Frau Ina Leonhard erhielt die Urkunde für ihre 20jährige Treue 
zum VdK. 

Text/Foto: Ingrid Herrmann

VdK-Muttertagsausflug: Vom „Adler“ 
zum Strauß

Zu ihrem traditionellen Muttertagsausflug brachen die Mitglieder 
und Gäste des VdK-OV Neuendettelsau bereits in aller Frühe auf. 
Planmäßig startete der Bus zunächst in Richtung Aschaffenburg. 
Der Maienmorgen zeigte sich von seiner schönsten Seite. 
Im Modehaus „Adler“ war bereits der Tisch für das Frühstück ge-
deckt. Der erste Höhepunkt des Tages war die Modenschau der 
neuesten Kollektion des Hauses. Tragbare Mode für jede Frau, 
auch jenseits der Modelmaße, zeigten die Damen auf dem Lauf-
steg. Die Moderatorin erläuterte die Modetrends und das neue 
Konzept des Hauses. Im Anschluss war ausreichend Zeit zum 
Einkaufen bis zum Mittagessen.
Als nächstes Ziel stand die Straußenfarm Tannenhof auf dem Pro-
gramm. Der Weg nach Schaafheim am Rande des Odenwaldes 
verlangte dem Busfahrer sein ganzes Geschick und Können ab. 
Wissenswertes über die Tiere und ihre aufwändige Haltung erfuh-
ren die Gäste bei einem Vortrag von Frau Roth an den Gehegen. 
Abstandhalten sei jedoch immer geraten, denn die Strauße inter-
essierten sich für alle beweglichen Dinge. 
Der Hofladen bietet alle Produkte, die von den Tieren kommen. 
Dabei wird alles vom Tier verarbeitet und die Palette ist reichhal-
tig. Ein Blick auf frisch geschlüpfte Straußenküken bei Kaffee und 
Kuchen und dann ging es wieder heimwärts. 

Text/Foto: Ingrid Herrmann



Nr. 10 / 25.05.202210 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

St. Franziskus

St. Nikolai

diakoniegemeinde st. laurentius

Donnerstag, 26.05.2022 CHRISTI HIMMELFAHRT 
10.00 Uhr Hochamt 

Sonntag, 29.05.2022 
10.00 Uhr Hochamt 
18.00 Uhr Maiandacht 

Donnerstag, 02.06.2022
18.30 Uhr Rosenkranz 
19.00 Uhr Hl. Messe 

Freitag, 03.06.2022
18.30 Uhr Probe Sono Francesco 

Samstag, 04.06.2022
19.30 Uhr Ökum. Pfingstvigil in St. Laurentius

Sonntag, 05.06.2022 PFINGSTEN 
10.00 Uhr Hochamt 

Montag, 06.06.2022 PFINGSTMONTAG 
08.30 Uhr Hochamt

Donnerstag, 09.06.2022
14.30 Uhr Hl. Messe zum Seniorennachmittag 
15.00 Uhr Pfarrheim: Seniorennachmittag 

Alle Termine unter Vorbehalt! 
Beachten Sie bitte kurzfristige Änderungen in der Gottesdienstord-
nung, im Schaukasten oder im Internet: https://neuendettelsau.bistum-
eichstaett.de/gottesdienstordnung/

Ihre Pfarrei: St. Franziskus, Nelkenstr. 6, 
  91564 Neuendettelsau
  Tel: 09874 339
  Fax: 09874 335
Mail: neuendettelsau@bistum-eichstaett.de
www.sankt-franziskus-neuendettelsau.de

Herzliche Einladung! Wir feiern alle Gottesdienste und Andachten in 
St. Laurentius öffentlich! Sie werden in unsere Einrichtungen übertra-
gen. Während des Kirchenbesuchs bitten wir Sie, eine FFP2-Maske 
zu tragen.

Mittwoch, 25.5.2022, 
11.00 Uhr Segnungsgottesdienst 
  „Abschlussklassen Realschule“
18.00 Uhr  Vesper 

Donnerstag, 26.5.2022, Christi Himmelfahrt
10.00 Uhr Gottesdienst mit Kirchenkaffee (Pfarrer Heinritz)
18.00 Uhr Orgelkonzert (Matthias Grünert)

Unsere Termine und Gottesdienste - Termine vom 25.05.22 bis 
10.06.22
Donnerstag, 26.05. Christi Himmelfahrt
09.00 Uhr:  Gottesdienst mit Abendmahl in St. Kunigund /   
  Reuth, Pfr. Heiner Stahl
10.00 Uhr:  Gottesdienst in St. Nikolai, Pfr. Heiner Stahl
18.00 Uhr:  Orgelkonzert in zwei Kirchen mit Matthias Grünert, 
  Beginn um 18.00 Uhr in St. Laurentius,   
  Fortsetzung um 19.00 Uhr in St. Nikolai

Freitag, 27.05.
19.00 Uhr:  Gebetsandacht in St. Nikolai

Samstag, 28.05.
18.30 Uhr:  Just sing! im Löhehaus - mit Martin Kirsch / Anne  
  Vogler

Sonntag, 29.05. Exaudi
10.00 Uhr:  Gemeindesonntag – Siehe Ankündigung unter   
  „“Veranstaltungen“ 
19.00 Uhr:  Ökumenische Kreuzandacht am Löhekreuz in   
  Haag

Dienstag, 31.05.
14.30 Uhr:  Begegnungsnachmittag 60+/- im Löhehaus; 
  Thema: „Mitgefühl - die heilsame Kraft des 
  Herzens“ mit Dipl. Psych. Ute Walz. Eine 
  Anmeldung ist nicht mehr notwendig
               
Freitag, 3.06.
19.00 Uhr:  Gebetsandacht in St. Nikolai

Samstag, 4.06.
18.30 Uhr:  Just sing! im Löhehaus - mit Martin Kirsch / 
  Anne Vogler

Sonntag, 5.06. Pfingstsonntag
09.00 Uhr:  Gottesdienst mit Abendmahl in St. Laurentius /   
  Wernsbach, Pfr. Heiner Stahl
10.00 Uhr:  Gottesdienst mit Abendmahl in St. Nikolai, 
  Pfr. Heiner Stahl

Montag, 6.06. Pfingstmontag
10.00 Uhr:  Gottesdienst in St. Nikolai, Pfr. Tobias Brendel

Freitag, 10.06.
19.00 Uhr:  Gebetsandacht in St. Nikolai

Unserer wöchentlich stattfindenden Angebote für Kinder und Jugendli-
che im Löhehaus (näher Auskünfte bei Alfred Heß Tel. 0177 9119850):
Dienstags  16.30 - 18.00 Uhr  Bubenjungschar (Klasse 3-6)
Freitags  14.30 - 15.00 Uhr Ohrwürmer -Kinderchor für 
  Kindergartenkinder und Grundschüler
  15.00 - 16.30 Uhr  Kinderstunde (Klasse 1-2)
  15.00 - 16.30 Uhr  Mädchenjungschar (Klasse 3-6)
  19.00 - 22.00 Uhr  Underground (ab Konfi)

Unsere Gottesdienste werden in der Regel auch als Livestream ge-
sendet.
Für die Gottesdienste und Gruppen gelten die jeweils aktuellen Hygi-
enebestimmungen.

Kontakt:
Ev. Pfarramt, Tel. 1454
E-Mail: pfarramt.neuendettelsau@elkb.de
Öffnungszeiten: Mo, Di, Do und Fr. 9-11.00 Uhr, Di 16 -18.00 Uhr und 
Do 15 -17.00 Uhr
Wenn Sie ein Gespräch wünschen, rufen wir Sie gerne zurück.

Alle wichtigen Informationen finden Sie auch auf unserer Homepage: 
www.neuendettelsau-evanglisch.de



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 11

www.neuendettelsau.eu

Freitag, 27.5.2022
11.00 Uhr Nagelkreuzandacht
16.30 Uhr Andacht in der Clinic-Kapelle

Sonntag, 29.5.2022, Exaudi
10.00 Uhr Gottesdienst (Pfarrer O.G. Hartmann)
11.30 Uhr Taufgottesdienst

Montag, 30.5.2022, 
11.00 Uhr      Andacht

Dienstag, 31.5.2022
8.00 Uhr  Schulandacht

Mittwoch, 1.6.2022
11.00 Uhr Andacht
18.00 Uhr Vesper

Donnerstag, 2.6.2022
8.00 Uhr  Schulandacht

Freitag, 3.6.2022
11.00 Uhr Nagelkreuzandacht
16.30 Uhr Andacht in der Clinic-Kapelle

Samstag, 4.6.2022
19.30 Uhr Ökumenische Pfingstvigil

Sonntag, 5.6.2022, Pfingstsonntag
10.00 Uhr      Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl und 
  Posaunenchor (Rektor Dr. Hartmann)

Montag, 6.6.2022, Pfingstmontag 
10.00 Uhr Gottesdienst (Pfarrerin Goetz)

Mittwoch, 8.6.2022, 
11.00 Uhr Andacht
18.00 Uhr  Vesper 

Predigt der Sonntage 
Die Predigten der Sonntage liegen in der St. Laurentiuskirche aus. 
Sie finden Sie ebenfalls auf unserer Homepage. Wir senden sie Ihnen 
gerne auch per E-Mail oder postalisch zu. 

Internet
https://www.diakoneo.de/spiritualitaet/
https://www.diakoneo.de/spiritualitaet/geistliches-leben/gemeinde-st-
laurentius/

Erreichbarkeit
Sie erreichen uns telefonisch unter der Nummer 09874/8-2291 oder 
per E-Mail: kirchenbuero@diakoneo.de. Seelsorgenotruf von Diako-
neo in Neuendettelsau am Wochenende und an Feiertagen: 0151/73 
00 77 24.
Diakoniegemeinde St. Laurentius, Mutterhaus, Wilhelm-Löhe-Str. 16, 
91564 Neuendettelsau

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen. Tel.: 03944-36160, 
www.wm-aw.de. Wohnmobilcenter, Am Wasserturm
 
IMMOBILIE gesucht? KAUF und MIETANGEBOTE täglich aktuali-
siert unter: Tel.: 09874-68860, bzw. www.hoegner.net.

GOLDANKAUF auch ZAHNGOLD - Tolle Auswahl an Uhren und 
Schmuck: Batteriewechsel, Uhrbänder, Umarbeitungen, Anfertigun-
gen. Hans Hertel Schmuckdesign-in der Passage Neuendettelsau. 
Mo.-Fr.: 10:00-12:30 und 15:00-18:00 mittwochnachmittags geschlos-
sen. Sa.: 10:00-12:00, Tel.: 09874-66998

Hitz Gewürzhandel, Frühjahrsangebot, Abholung von 7.00 – 20.30 
Uhr, Flurstr. 21, Neuendettelsau am Verkaufsautomat, Nudelsoßen, 
Pizzagewürz, Reisgewürz, Grillgewürz, Pommessalz, Gemüsepfanne, 
Suppen, Kräuter-/ Früchtetees, Tel. 09874-4567

Suche in N’au Urchristen Tel.: 689606

Hundesalon Fellliebt, Der Hundesalon mit Herz in Petersaurach. 
Termine nach Vereinbarung unter: 015170899791. www.hundesalon-
fellliebt.de

Reinigungskraft Gesucht, alle 4 Wochen, 2-3 Std., 1 Zi.-App in Neu-
endettelsau, ab sofort, Tel.: 015121891613

Der VdK Neuendettelsau verreist vom 25. bis 30. September 2022
6 Tage  Dachstein-Schladming-Ennstal. Es sind noch Plätze frei. Pro-
spekt und Auskunft bei Waltraud Rottler Tel: 09874/5609

W suchen...

WILLST DU ZUSAMMEN MIT UNS GROSSES BEWEGEN UND ANDEREN FIRMEN ZUM ERFOLG VERHELFEN:

DANN KOMM ZU UNS INS TEAM! Wir freuen uns auf Deinen Anruf, komm vorbei oder schick 
uns deine Bewerbung per email an: info@habewind.de oder an

(m/w/d)
für die Gebiete „Neuendettelsau / Heilsbronn

Einfach mal die  ändern!blickrichtung

Für weitere Informationen einfach anrufen!www.habewind.de

&
Lila Nacht

Hauptstraße 2
91564 Neuendettelsau

16. und 17. Juli 2022

SAVE THE DATE!



Nr. 10 / 25.05.202212 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Werbeanzeige?
Werbeagentur Habewind 

www.habewind.de

Veranstalter: Augustana-Hochschulstiftung

Tickets: Mo – Fr 9.00 – 12.30 Uhr 
Augustana-Hochschule, Waldstraße 11 
91564 Neuendettelsau
Tel (09874) 5090
E-Mail: stiftung@augustana.de

Die Sparkassen in Mittelfranken präsentieren:

Windsbacher Knabenchor

s Sparkassen
in Mittelfranken

Geistliche A-cappella-Chormusik
Orgel: KMD Andreas Schmidt 
Leitung: KMD Martin Lehmann

Do, 23.06. 2022, 19.30 Uhr
St. Laurentius Kirche, Neuendettelsau

Penzendorfer Str. 12
91126 Rednitzhembach
Tel.: 09122 - 9374 - 0

Andreas Lippert & Team

Nachruf

Herrn Klaus Hinterleitner

TSC Neuendettelsau
Vorstandschaft

Der TSC Neuendettelsau trauert um seinen langjährigen 
Abteilungsleiter

Unter seinem Engagement entwickelte sich die 
Abteilung stetig weiter und erfreute sich regen 
Zuspruchs über den Ort Neuendettelsau hinaus. 
Diese Tätigkeit übte er über 25 Jahre aus.

der leider viel zu früh von uns gegangen ist.

Kurz nach der Gründung der Herzsportgruppe 
übernahm Klaus Hinterleitner als Abteilungslei-
ter die Verantwortung für diese Sparte innerhalb 
des TSC Neuendettelsau.

Wir werden Klaus Hinterleitner stets in guter 
Erinnerung behalten.



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 13

www.neuendettelsau.eu

In einem Satz:

Baustoffe kauft man bei:

91575 Windsbach, Denkmalstraße 33-35, Tel.: 09871/6 72 40
91522 Ansbach , Nürnberger Straße 40, Tel.: 0981/2666 u. 94542

98708 Gehren/Thür., Zum Schloßpark 1, Tel.: 036783/87245

Besuchen Sie unsere große Pflasterausstellung

Alles für Neubau und Renovierung
• Mauersteine
• Dachziegel
• Dämmstoffe
• Beton
• Dachfenster
• Kanalrohre
• und vieles mehr

Garten- und Land-
schaftsgestaltung

• Natursteine
• Gartenplatten
• Granit
• Pflanzringe

Werkzeugmarkt

& Handwerkbedarf

(Hammer, Schrauben, Nägel,

Silikon, Dübel, Maßstäbe...)

• Rabatten
• Zierkies
• und vieles mehr

Einfach Anrufen & Abholen!

Laurentius-Apotheke OHG
Günter Zeller & Mira Müller-Schmid
Johann-Flierl-Straße 35
91564 Neuendettelsau
Telefon: 09874 - 678 20
E-Mail: service@apo-nda.de

Jetzt
gleich Termin

sichern!
In der Apotheke oder

unter www.apo-nda.de
für 29,95 €

Aktionswoche vom 30.05. bis 05.06.2022!

Vitamin D - Das Supervitamin:
Vitamin D ist wichtig für die Knochengesundheit
und steht unter anderem in Zusammenhang mit
Diabetes, Alzheimererkrankung und Rheuma.

Besteht bei Ihnen erhöhtes Risiko für
einen niedrigen Vitamin D Spiegel?
• Sind Sie häufig müde und erschöpft?
• Nutzen Sie in der Sonne hohen Lichtschutzfaktor?
• Sind Sie anfällig für Erkältungen?

Vitamin D-Messung

Wir suchen ab sofort zuverlässige

Produktionshelfer (m/w/d) 
für unsere Bäckerei
(Vollzeit / Teilzeit | unbefristet)
Ihr Kontakt 
Diakoneo · Shared Service · Frau Stefanie Angermüller · Wilhelm-Löhe-Str. 5 · 
91564 Neuendettelsau · Tel.: +49 9874 8-2698 
E-Mail: recruiting@diakoneo.de

 weil wir das 
  Leben lieben.



Nr. 10 / 25.05.202214 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Öffnungszeiten:
Mo. - Fr. 9.00 - 18.00 Uhr, Sa. 9.00 - 12.30 Uhr

Reformhaus in der Passage
Heilsbronner Straße 4
91564 Neuendettelsau
Tel.: 09874/6 68 01
Fax: 09874/6 68 02

Mittwoch, 01. Juni
von 10.00 - 17.00 Uhr

BERATUNGSTAG:

Einladung

BAUSPENGLEREI

Meister Fachbetrieb

• Spenglerarbeiten aller Art

• Balkon- und Terrassen-
  isolierung

• Fachgerechter Abbruch
  und Entsorgung von
  Asbestzementerzeugnissen

• Dachreparaturen

Bauspenglerei Walter Körber
91564 Neuendettelsau
Telefon
Mobil

0 98 74 / 15 30
01 71 / 8 35 06 31

• Garagendächer

Dorfstraße 2 • 91189 Gustenfelden • Tel. 09122 / 85519 
hofladen@obstbau-winkler.de • www.obstbau-winkler.de

 

Schwabachtaler Obst, 

frisches Gemüse 

aus der Region,

Milch und 

Milchprodukte

 sowie Geflügel 

und Eier
Jeden Samstag am 

Diakoneomarktplatz
von 8.00 - 12.00 Uhr

Gewerbering 7a, 91564 Neuendettelsau

Tel.: 09874-50450-0
www.solarstrom-roth.de

Öffnungszeiten: Mo - Fr: 13.00 - 17.00 Uhr 

+ Elektrofachgeschäft

immer gut beraten 
sein!

0172 273 5088

Pflegefachkraft

Hauswirtschaftliche Leistungen für Selbstzahler



Nr. 10 / 25.05.2022 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau 15

www.neuendettelsau.eu

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau
Herausgeber: Gemeindeverwaltung Neuendettelsau

Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
1. BGM Christoph Schmoll, Gemeindeverwaltung - sowie für alle Artikel ohne 
Namenszeichen, Tel.: 09874-502-117, E-mail: amtsblatt@neuendettelsau.eu

Anzeigenannahme und -verwaltung: Werbeagentur Habewind, 
Friedrich-Bauer-Straße 6a, 91564 Neuendettelsau, Tel.: 09874-689 683, 
E-mail: amtsblatt@habewind.de, Internet: www.habewind.de

Druck: PuK Krämmer GmbH, Nürnberger Str. 47, 91244 Reichenschwand

Für Satz- und Druckfehler kann keine Haftung übernommen werden.

Ausgabe 11-2022 erscheint am Donnerstag, 09.06.2022 
Anzeigenschluss

ist Mittwoch, 01.06.2022, 10.00 Uhr.
Anzeigenannahme:

Werbeagentur Habewind, Friedrich-Bauer-Straße 6a,
91564 Neuendettelsau, Tel.: 09874-689 683,

Email: amtsblatt@habewind.de, Internet: www.habewind.de

Individueller 
Wohnkomfort

Wir schaffen Ihre Wohnräume mit 
hoher energetischer Effizienz in 
Holzbauweise. Jedes Projekt ist ein 
Unikat, ob Wohnhaus, Anbau oder 
Aufstockung, für Sie individuell 
gefertigt. Ob mit Putz- oder 
Holzfassade, wir realisieren Ihre 
Wohnträume.

Lassen Sie sich beraten!

Wir verstehen 
unser Handwerk!

www.kleinoeder.de

Holzhäuser - vom Ausbauhaus bis Schlüsselfertig

Qualität ohne Kompromisse
ist unser Anspruch!

Moosbach 2
91575 Windsbach 

Tel. 09871 -  3 17
Fax 09871-  79 22

ZIMMEREI
HOLZBAU

6060



Nr. 10 / 25.05.202216 Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Neuendettelsau

www.neuendettelsau.eu

Ihr Bestattungsunternehmen 
in Neuendettelsau 

Erd- und Feuerbestattungen • Sarglager • Überführung 
auch in Krankenanstalten u. Altenheimen • Bestattungen u. - 

Überführungsfahrten auf allen regionalen Friedhöfen möglich

Mobil: 0173/3 50 72 20  • Am Neuweiher 7 • 91564 Neuendettelsau  

40
seit über

JahreBestattungen Boas

www.kfz-aulitzky.de

Mehr Informationen zu unseren
 Leistungen finden Sie auch

 online unter:

• Urlaubscheck
• Reifendienst
• Neu- und Gebrauchtwagen
• Achsvermessung
• Getriebespülung
• Auspuffservice
• Motorelektrik
• Unfallinstandsetzung
• TÜV / AU
• Kundendienst
• Hol- und Bring Service

Birkenhofstraße 8 · 91564 Neuendettelsau · Tel.: 09874-4108
Mobil: 0171-1285237 · E-Mail: info@kfz-aulitzky.deKFZ-Aulitzky Ihre Profiwerkstatt für alle Marken, für alle Fälle.

KOMPETENT  •  PERSÖNLICH  •  VERTRAUENSVOLL

Damit sie im Urlaub sicher unterwegs 
sind, führen wir einen speziellen 

Urlaubscheck durch! 
Jetzt Termin vereinbaren!

Ab sofort  in Teilzeit
für unser Verkaufsteam

Bei Interesse freuen wir uns auf Ihre Bewerbung unter:

laden@elektro-franke.de

laden@elektro-franke.de

Bei Interesse freuen wir 
uns auf Ihre Bewerbung unter:

Größe: 92x55mm
News 404: 155,52€ zuzügl. MwSt.

Amtsblatt Nda 06

 20 Std/
Woche( (

 
in Teilzeit
für unser 
Verkaufsteam

 20 Std/
Woche( (

Ab sofort 

Mo-Fr 9-12.30 Uhr und Mo-Di und Do-Fr 14-18 Uhr I Sa 9-12:30 Uhr


